
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

«15» марта 2019 г.                                                № 224-од 

г. Луганск 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

09.04.2019 за № 179/2728 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики от 08.12.2016 № 466 и в Положение о 

первенстве Луганской Народной Республики по скалолазанию среди 

учащейся молодёжи 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве 

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями) п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики от 08.12.2016 № 466 «Об утверждении Положения о 

первенстве Луганской Народной Республики по скалолазанию среди учащейся 

молодёжи», зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 17.02.2017 за № 71/1122 (далее – Приказ), следующие 

изменения: 

 

1.1. Изложить название Приказа в следующей редакции: 



2 

 «Об утверждении Положения об открытом первенстве Луганской 

Народной Республики по скалолазанию среди учащихся и студентов». 

 

1.2. Изложить пункт 1 Приказа в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемое Положение об открытом первенстве 

Луганской Народной Республики по скалолазанию среди учащихся и студентов 

(далее – Первенство).». 

 

1.3. Изложить пункт 2 Приказа в следующей редакции: 

«2. Директору Государственного учреждения дополнительного 

образования Луганской Народной Республики «Республиканский центр детско-

юношеского туризма и краеведения» осуществлять ежегодное планирование и 

проведение Первенства в соответствии с утвержденным Положением, 

утвержденным п.1 настоящего приказа.». 

 

2. Внести в Положение о первенстве Луганской Народной Республики 

по скалолазанию среди учащейся молодёжи, утвержденное приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 

08.12.2016 № 466, зарегистрированное в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 17.02.2017 за № 71/1122 (далее – Положение), 

следующие изменения: 
 

2.1. Изложить название Положения в следующей редакции: 

 «Положение об открытом первенстве Луганской Народной Республики 

по скалолазанию среди учащихся и студентов». 

 

2.2. В тексте Положения слова «учащейся молодёжи» заменить в 

соответствующих падежах словами «учащихся и студентов». 

 

2.3. Изложить пункт 1.3 раздела I «Общие Положения» Положения в 

следующей редакции: 

«1.3. Открытое первенство Луганской Народной Республики по 

скалолазанию среди учащихся и студентов (далее – Первенство) проводится 

ежегодно в четвертом квартале Министерством образования и науки Луганской 

Народной Республики и Государственным учреждением дополнительного 

образования Луганской Народной Республики «Республиканский центр детско-

юношеского туризма и краеведения» (далее - ГУДО ЛНР «РЦДЮТК»).». 

 

2.4. В тексте Положения сокращение «ГУ ЛНР «ЦПРВРДО» заменить 

сокращением «ГУДО ЛНР «РЦДЮТК». 

 

2.5. Изложить пункт 3.1 раздела III «Участники Первенства» Положения в 

следующей редакции: 



3 

«Участниками Первенства являются команды учащихся и студентов  

образовательных учреждений городов и районов Луганской Народной 

Республики.». 

 

2.6. Изложить пункт 3.2 раздела III «Участники Первенства» Положения 

в следующей редакции:  

«3.2. К участию в Первенстве допускаются участники от 8 до 23 лет в 

группах: 

М - 8-9 – юноши 8-9 лет; 

Ж - 8-9 –девушки 8-9 лет; 

М - 10-11 – юноши 10-11 лет; 

Ж - 10-11 – девушки 10-11 лет; 

М - 12-13 – юноши 12-13 лет; 

Ж - 12-13 – девушки 12-13 лет; 

М - 14-15 – юноши 14-15 лет; 

Ж - 14-15 – девушки 14-15 лет; 

М - 16-17 – юноши 16-17 лет; 

Ж - 16-17 – девушки 16-17 лет; 

М - 18-23 – юноши 18-23 лет. 

Ж - 18-23 – девушки 18-23 лет.». 

 

2.7. Изложить пункт 4.1 раздела IV «Программа Первенства» Положения 

в следующей редакции: 

«4.1. Программа Первенства предусматривает индивидуальное 

первенство.». 

 

2.8. В абзаце первом пункта 4.2 раздела IV «Программа Первенства» 

Положения после слов «могут входить» дополнить словом «индивидуальные». 

 

2.9. Изложить подпункт 5.1.1 пункта 5.1 раздела V «Документация» 

Положения в следующей редакции: 

«5.1.1. За две недели до проведения мероприятия руководители команд 

направляют предварительные заявки на участие в Первенстве через систему 

онлайн-заявок организованную на сайте http://turizm.lugasport.info.». 

 

2.10. Изложить раздел VI «Определение и награждение победителей» 

Положения в следующей редакции: 

«VI. Определение и награждение победителей 

 

6.1.Оценивание результатов Первенства осуществляет судейская 

коллегия, которая утверждается приказом директора ГУДО ЛНР «РЦДЮТК». 

 

6.2. Судейская коллегия оформляет результаты в виде итогового 

протокола Первенства (приложение № 3). 

 

http://turizm.lugasport.info./


4 

6.2.1. Итоговый протокол Первенства (далее – Протокол) составляется 

главным секретарем Первенства и подписывается главным судьей и главным 

секретарем Первенства. 

 

6.2.2. В Протоколе указываются: 

название Первенства; 

дата и место проведения Первенства; 

вид соревнований Первенства; 

возрастная группа; 

фамилия, имя участника; 

год его рождения;  

команда, которую представляет участник; 

фамилия и инициалы тренера (руководителя творческого объединения), 

который подготовил участника; 

результат участника; 

место, которое занял участник; 

выполненный спортивный разряд. 

 

6.3.  Личное первенство определяется: 

в виде «скорость» – по скорости прохождения трасс. Победителями (I, II, 

III места) признаются участники, чье время прохождения трасс в финале 

окажется наименьшим; 

в виде «трудность» – по высоте подъема. Победителями (I, II, III места) 

признаются участники, чья высота подъема (порядковый номер зацепа), в 

пределах установленного времени окажется наибольшей;  

в виде «боулдеринг» – по количеству пройденных трасс. Победителями 

(I, II, III места) признаются участники, чьё количество пройденных трасс, в 

пределах установленного времени окажется наибольшим. 

 

6.4.  Участники каждой возрастной группы, занявшие I, II и III места, 

награждаются грамотами Министерства образования и науки Луганской 

Народной Республики, медалями, форма которых не утверждается, так как они 

приобретаются на предприятиях, в учреждениях или организациях торговли, а 

также призами (в пределах выделенных ассигнований). 

 

6.5. Итоги Первенства утверждаются приказом Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики. 

 

6.6. Руководители команд, участники которых заняли I, II и III места, 

отмечаются в приказе Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики.». 

 

2.11. Приложение № 3 к Положению изложить в новой редакции, которая 

прилагается. 

 



5 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 
4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Жданову О.С. 

 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                     С. А. Цемкало 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение № 3  

к Положению об открытом 

первенстве Луганской Народной 

Республики по скалолазанию 

среди учащихся и студентов, 

утвержденному приказом 

Министерства образования и 

науки от  22.02.2017 № 71 (в 

редакции приказа Министерства 

образования и науки  Луганской 

Народной Республики от 15.03 

№ 224-од) 

 

Открытое первенство Луганской Народной Республики по скалолазанию среди 

учащихся и студентов  

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ  

 

Дата _________  

Место проведения ____________ 

 

Вид соревнований __________________ 

Возрастная группа______________ 

 

 

Ф.И.О. 

Год 

рожд. Команда Тренер Результат Место 

Выполненный 

разряд 

       

 

 

 

 

Главный судья  _____________  _____________ 

                                 (подпись)              (Ф.И.О.) 

 

Главный секретарь _____________  _____________ 

                                       (подпись)             (Ф.И.О.) 

 
 


